
АдминистрАциrI мунрщипАльного оБрАзов АниrI
город горячий ключ крАснодАрского крАя

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

прикАз

<<_29_>> декабря 202З r. Jф _49_
г. Горячий Ключ

Об утверждении Учетной политики для целей бюджетного учета

Во исполнение Закона от 06.12.2011 J\Ъ 402-ФЗ и прик€lза Минфина от
01.|2.2010 J\Ъ L57H, Федералъного стандарта <<Учетн€ш lrолитика, оценочные
значения и ошибки)>, утвержденного прик€вом Минфина от 30.12.2017 Ns
27 4н

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердитъ учетную политику для целей бюджетного учета согласно

припожению и ввести ее в действие с 01.01 .2024rода.
2. 

'Щовести 
до всех отделов финансового управпения соответствующие

документы, необходимые для обеспечения реаJIизации учетной политики и
организации бюджетного учета, документооборота, санкционирования

расходов.
3. Опубликовать основные положения учетной политики на

официальном сайте администр ации муницип€Lльного образования г. Горячий
Ключ .

4. Признать утратившим силу прик€tз от 30.12.2022г. Jф 47 (Об

утверждении учетной политики для целей бюджетного учета)>.
3. Контроль настоящего прикuва оставJuIю за собой.
4. Приказ вступает в силу с 1 января2024 года.

Заместитель главы нач€Lпьник

финансового управлениrI

Проект подготовлен и внесен
Отделом учета и отчетности
Начальник отдеJIа

В. В. Житина

Н.В. Каленкова



Прилохение

к приказу финансового управлениJI
ад4инистрациъж##Jrъ;,##"ffi 

;

Учетная политика для целей бюджетного учета

Учетная политика разработана в соответствии с прик€ВаМи МИНфИНа

России:
от 0|.12.201,0 Ns 157н (Об утверждении Единого плана счетов

бухгалтерского )п{ета дJuI органов государственной власти (госУдарсТВенНЬIХ

органов), органов местного самоуправленvtя) органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственнЬIх аКаДемий НаУК,

государственньIх (муниципальньтх) уlреждений и Инструкции по его

применению> (далее -Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н);

от 06.12.2010 Ns |62н<Об утверждении Плана счетов,бюджетного учета и

Инструкции по его применению) (далее - Инструкция J\b 162н);

прик€вом Минфина от 24.05.2022 Ns 82н <О Порядке формированиrI и

применениrI кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах н€вначенил (далее - приказ J\b 82н);

от 29.L|.20|7 J\Ъ 209н кОб утверждении Порядка применениrI

классификации операций сектора государственного управлениrI)) (ДаЛее

tIрик€в J\b 209н);
от 30.03.2015 J\Ъ 52н (Об утверждении форм первичных учетных

документов и регистров бухга.птерского }пIета, применяемьгх органами

государственной власти (госуларственными органами), органами местного

с€tNlоуправлениrl, органами управлениrI государственными внебюджетными

фондаrчrи, государственными (муниципaльными) уrрежДенИjlМИ, И

Методических указаний по их применению> (далее - приказ J\b 52н).

Федеральными стандартами бухга-гlтерского }п{ета дJUI организаций

государственного сектора, утвержденными прик€вами Минфина от зt.|2.201'6

г. J\b 256н, J\Ф 257н, Ns 258н, Ns 259н, Nэ 260н (да.пее - соответственно Стандарт
<<Концепryальные основы бухучета и отчетности), Стандарт <<основные

средства), Стандарт <<Аренда>, Стандарт кОбесценение активоВ), СТаНДаРТ

<Представление бухгалтерской (финансовой) отчетностп>), от 30.12.20t7 г. ЛГs

274н, 275н, 277н, 278н (далее - соответственно Стандарт <<Учетная политика,

оценочные значения и ошибкп>, Стандарт <<Собьrтия после отчетной датьD),

стандарт <информатдия о связанных сторонах), Стандарт <<отчет о движении
денежных средств)), от 27.02.2Ot8 г. Ns 32н (далее _ Стандарт <.Щоходы)),от

28.О2.2О|8 JS 34н (далее - СГС <<Непроизведенные активыr>), or З0.05.2018 г.

Nэ122н, (далее - Стандарт <<Влияние изменений курсов иностранных валют>>),

от 07.|2.2О|8 г. Ns 256н (далее - Стандарт <<Запасы)), от 30.05.2018 г. Ns I24ЪТ

(далее Стандарт <Резервы. Раскрытие информации об условных
обязательствах и условных активж)), от 15.||.2019 г. J\b 181н, 182н,183н, 184н

(далее соответственно Стандарт <НематериаJIьные активы), СтандарТ



кЗатраты по заимствованиям>>, Стандарт <<Совместная деятельносТЬ)), СтандаРТ

кВыплаты персонаlry>), от 30.06.2020 г. Nq |29н
<<Финансовые инструменты>>), от 29.06.2018 J\b

вЕутреннего финансового аудита <<Основания и порядок организациИ, сJý+IаИ И

порядок передачи полномочий по осуществлению вIIутреннего финансОВОГО
аудитa)).

Испопьзуемые термины и сокращения

Расш
Финансовое управление администрации
муницип€Lльного образования город Горячий

в соответствии с
Ключ
1-|7 разряды номера счета
рабочим планом счетов
zо-и подстатья КОСГУ

I. Общие полоя(ения

1.ФинанСовое управление явJUIется администратором доходов,

распорядителем бюджетных средств, получателем бюджетных средств.

2. Ведение бухгалтерского у{ета осуществляется Отделом УЧеТа И

отчетности в соответствии с положением о финансовом управлении.
обязанности главного бухгалтера исполшIет начальник отдела учета и

отчетности. Распределение обязанностей между сотрудник€lI\4и отдела r{ета и
отчетности осуществJUIется в соответствии с должностными инструкциrIми.

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от б декабря201_1 Ns 402-ФЗ, ГrУнКТ 4

Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

3. В Финансовом управлении действуют постоянные комиссии:
_ комиссиrI по поступлению и выбытию активов (прuлоэюенuе I);

- инвентаризационнЕuI комис сия (прuлоэюенuе 2);

- комиссия по уничтожению документов с истекшим сроком хранениrI

(прuлосrcенuе 3).
4. Финансовое управлении rryбликует основные положениrI

учетной политики на офици€lпьном сайте администрацииМО город ГОРЯЧИЙ

Ключ tryтем р€вмещения копии документа.
Основание: щ/нкт 9 Стандарта ((Учетнм политика, оценочные ЗнаЧеНИrI И

ошибки>.
5. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер

оценивает в цеJUIх сопоставления отчетности существенность изменения

показатепей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты
деятельности движение денежных средств основе своего

Финансовое управление

профессион€шьного суждения. Также на основе профессион€tпьного суждения



оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после

утверждения отчетности, в цеJUIх пришIтия решения о раскрытии в ПояснеНиrtх

к отчетности информации о существенньIх ошибках.
Основание: гryнкты |7,20, З2 Стандарта <Учетная политика, оценочные

значениrI и ошибки>.

II. Технология обработки учетной информации

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением
программньгх продуктов :

- 1С Бухгалтерия- для бюджетного учета;
- 1С Зарплата и кадры - для учета заработной платы;

- 1С Бухгалтерия.
Основание: ттункт б Инструкции к Единому плану счетов J\Гs 157н.

2. С исполъзованием телекоммуникационньж каналов СВяЗИ И

электронной подписи бухгалтерия ФУ администрации МО гороД ГОРЯЧИЙ КШОЧ

ведет электронный документооборот по следующим направлениям:
система электронного документооборота с территори€tпьныМ ОРГаНОМ

Казначейства России;
передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным IUIaTeжaI\л

в Инспекцию Федеральной наJIоговой службы;
передача отчетности по страховым взносам

персонифицированного учета в СФР;
передача консолидированной отчетности бюджета Мо

К.тшоч в министерство финансов Краснодарского края;

передача статистической отчетности по ФинансовоIчIу упраВлеНИЮ И

бюджету МО город Горячий Кrпоч в Федеральн/ю слryжбу государственноЙ
статистики;

размещение информации о исполнении бюджета на офици€lпьноМ сайТе

МО город Горячий Кrпоч.
З. Без надлежащего оформления первиtIных (сводньпr) учетных

документов любые исправлениrI (добавление HoBbIx записей) в элеКТРОННЫХ

6 азах данных не допуск€}ются.
4. В целях обеспечения сохранности электронных данньж бу<галтерскогО

учета и отчетности:
на сервере ежедневно производится сохранение резервных копиЙ баЗЫ

1С Бухгалтерия Зарппата и СЭД;
по итогам квартаJIа и отчетного года после сдачи отЧеТнОСТИ

производчттся
запись копии базы данньrх на внешrrrий носитель, который храниТСЯ В

сейфе главного бухгалтера;
по итогам каждого к€шендарного месяца бухгалтерские регистры,

сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный НОСитеЛЬ

и подшиваются в хронологическом порядке.

и сведениям

город Горячий

Основание: rтункт 19 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, tц/нкт



33 Стандарта <Концепryальные основы буry^rета и отчетности>.

5. При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии

анализируют ошибочные данные, вносят исправления в регистры бу<Учета И

прошлых годах, отражаются на счетах бухучета обособленно - с укЕLЗаниеМ
субконто <<Исправление ошибок процшъж лет)).

Основание: пункт 1 8 Инструкции к Единому плану счетов Ns 1 57н.

IП. Рабочий План счетов

1. Бюджетный учет ведется с использованием рабочего Плана сЧетОВ

(приложение 4), разработанного в соответствии с ИнструкциеЙ к ЕдиНОМУ

плаIry счетов Nэ 157н, Инструкцией J\b L62H.

Основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетоВ NЭ 157Н,

гryнкт 19 Стандарта <Концепту€lJIьные основы бухучета и

отчетности>), подпункт <<б>> пункта 9 Стандарта <<УчетнЕUI попитика, оценочные

значения и ошибкп>.

IV. Учет отдельных видов имущества и обязательств

1. Бюджетный учет ведется по первичным документам, которые

проверены сотрудниками бухгалтерии и приняты к учету.
Основание: tryнкт 3 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н, lтункт

23 Стандарта <Концепту€tльные основы бухучета и отчетности>).

2. Основные средства
2.t. Финансовое управление учитывает в составе основных сРеДСТВ

материЕlпьные объекты имуществq независимо от их стоиМости, СО СРОКОМ

попезного испопьзованиrI более |2 месяцев, а также штампы, печатИ И

инвентарь. Внешние носители информации с объемом памrIти до З2 Мбайт
вкJIючительно отражаются в учете как матери€Lльные запасы, 32 Мбайт и выше

- как основные средства. Перечень объектов, которые относятся к группе

основньtх средств приведен в (прuлоэtсенuu 5 п. l).
2,2, В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объеКТОВ

основных средств, объединяются следующие объекты имущества

несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и

ожидаемого использованиrI :

мебель дlя обстановки одного помещения - столы, стУлЬя, СТеЛЛЕDКИ,

шкафы, полки;
системные блоки,

мониторы, принтеры, сканеры, компьютерные мыши, кJIавиаТУры, КОЛОНКИ,

акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата вlIдео,

внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;
Не считается существенной стоимость до 20 000 РУб. За ОДИН

имущественный объект.



Необходимость объединения и конкретный перечень объеДинЯеМЫХ

объектов определяет комиссиrI по постуIIJIoнию и выбытию активов.

основание: гý/нкт 10 Стандарта <основные средства).
2.3, Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества

стоимостью свыше 10 000 руб. присваивается уник€шьный инвентарныЙ нОМеР,

состоящий из шести знаков.
Формирующийся по следующим правилам:
Инвентарный номер представляет собой порядковыЙ номер осноВНОГО

сродства в рамках общей нумерации в финансовом управлении. Перед

порядковым номером проставлrIется необходимое количество нУЛей ДJUI

поJýrtIения установленного количества знаков, первый знак оЗнаЧаеТ ВИД

финансового обеспечения.
Основание: гý/нкт 9 Стандарта <<Основные средства), Щ/НКТ 46

Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н.

2.4. Присвоенный объекry инвентарный номер обозначается матери€tльНО

ответственным пицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по

поступлению и выбытию активов tIутем нанесениrI номера на инвентарный
объект краской или водостойким маркером. В случае если объект явJUIется

спожныМ (комплеКсом конСтруктивНо-соIшененньIх предметов), инвентарный

номер обозначается на к€Dкдом составJUIющем элементе тем же способом, что и

на сложном объекте.
2.5. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных

средств при капитальном ремонте, вкJIючаются в момент их возникновениrI в

стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие

расходы стоимость заменяемьгх (вы бываемьж) составных частей.

Основание: tryнкт 27 Стандарта <<Основные средства).
2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации ОбЪеКТа

основноГо средсТва, еслИ стоимосТь ликвиДируемьIх (разукомплектованных)

частей не выделена в документах поставщикq стоимость таких частей

опредеJUIется проПорцион€tJIьно слеДУЮЩеIчIу показателю (в порядке убывания
важности) объему; иному пок€вателю, установленному комиссией по

поступлению и выбытию активов.
2.7. Затраты на создание активов при проведении реryJIярньIх осмотров

на предмет наJIиtIиrt дефектов, явJшющихся обязатепьным условием их

экспJryат ации, а также при проведении ремонтов формируют объем

произвеДенньIх капит€lпьных вложениЙ с дальнейшим признанием в стоимости
объекта ocHoBHbIx средств. Одновременно rITeHHajI ранее в стоимости объекта

основных средств сумма затрат на проведение предыдущего ремонта подлежит
списанию в расходы текущего периода. ,щанное правило применrIется к
следующим группам основных средств:

машины и оборудование;
Основание: гryнкт 28 Стандарта <<Основные средства>.

2. 8. Начисление амортизации осуществляется спедующим обРаЗОМ :

линейным методом на все объекты основных средств.

Основание: гryнкт 85 Инструкции к Единому плану счетоВ Ns |57Н,



гryнкты З6,37 Стандарта <Основные средствa>).

2ý, При переоценке объекта ocHoBHbIx средств накопJIенная амортизациrI

дату переоценки пересчитывается пропорционzLльно изменению
первоначальной стоимости объекта таким образом, чтобы его осТаТОЧНМ

стоимость после переоценки равнrIлась его переоцененной стоимости. При ЭТоМ

балансовая стоимость накопленная амортизация увеличиваются
(умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобЫ ПРИ ИХ

суммировании получить переоцененную стоимость на дату провеДениrI

переоценки.
Основание: пункт 41 Стандарта <Основные средствa>).

2.t0. Срок полезного использования объектов осЕовных среДсТВ

устанавливает комиссиrI по поступлению и выбытию в соответствии с tý/НКТОМ

35 Стандарта <<Основные средства) J\Гs 257н. Состав комиссии по посТУПлениЮ

и выбытию активов установлен в приложении 1 настоящей Учетной полИТиКи.

2.|I. Основные средства стоимостью до 10 000 рублей
вкJIючительно, находящиеся в экспJý/ататдии,' учитываются на оДноиМеННОМ

забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.
Основание: пункт 39 Стандарта <Основные средства), гц/нкт

373 Инструкции к Единому плаIry счетов Ns 157н.

2.L2. Расходы на доставку несколъких

распределяются в первоначальную стоимость этих
их стоимости, указанной в договоре поставки.

3. Нематери€tпьные активы
3.1. Финансовое управление учитывает в

активов объекты нефинансовых активов, ук€ванные в tryнкте 56 Инструкции к
Единому плану счетов J\b 157н.

З .2. Начисление амортизации осуществляется следующим образом :

_ линейным методом - на все объекты нематери€tпьных активов

Основание: пункт 30 Стандарта <Нематериальные активы>.

4. Матери€lльные запасы
4.1. Финансовое управление учитывает в составе матери€tпъньD( ЗаПаСОВ

матери€lJIьные объекты, ук€ванные в tryнктах 98-99 Инструкции К ЕДИнОПГУ

гшаIry счетов Ns 157н, а также производственный и хозяйственный инвентарь,
перечень которого приведен в прl,utоэюенuu 5 п. 2.

4.2. Списание матери€tJIьных запасов производится по
стоимости.

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов Jtlb 157н,

пункт 42 Стандарта <<ЗапасьD).

4.З. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцеJIярских

принадлежностей, хозяйственных матери€lлов оформJUIется ведомостью выдачи

матери€шьных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210). Эта ВеДОМОСТЬ

явJUIется основанием дJUI списаниrI материальных запасов.
4.4. В остаJIьных случаях матери€tпъные запасы списываются по аКТУ О

списании матери€tпьных запасов (ф. 0504230).
4.5. Первоначальная стоимость матери€tльных запасов, попучеНных В

имущественных объектов
объектов пропорцион€шьно

составе нематери€Lльных

среднеи



результате ремонта, разборки, утилизации (ликвидации), основных средсТВ иЛи

иного имущества, опредеJUIется исходя из:

их справедlивой стоимости на дату приIuIтиrI к бухгалтерскоМУ УЧеЦ,
рассчитанной методом рыночньIх цен.

Основание: tryнкты 52-60 Стандарта <<Концептуальные основы бУхУчеТа

и отчетности), пункт 2З Стандарта <<ЗапасъD).

5. Стоимость безвозмездно поJryченньж нефинансовьIх активов
5.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также

неучтенные объекты, вьuIвленные при проведении проверок и инвентаризаций,
принимаются к учету по их справедливой стоимости, определенной комиссией
по поступлению и выбытию активов методом рыночньIх цен. Комиссия ВПРаВе

выбрать метод амортизированной стоимости замещения, если он бОЛее

достоверно опредеJuIет стоимость объекта.

Основание: пункты 52-60 Стандарта <Концепту€lJIьные основы бУхУЧеТа

и отчетности)>.
5.2. ,Щанные о рыночной

документ€lльно:

цене должны быть подтверждены

_ спр авкаJvlu (dpyzt ttиu по dmв ерuсd аюъцuwtu d otglMeHm aMu) Р о с сmаmа

- прайс -лuсmаJчIu завоdов uзlоmовumелей
- спр aBKafulu оценlL|uко в

- uнфорwtацuей, размеu4енной в СМИ, u m.d,

В сlryчаях невозможности документ€lльного подтверждениrI стоиМОСТЬ

опредеJUIется экспертным гIутем.
В случ€utх, если определение справедливой стоимости матери€lJIьНЫЙ

запасов на дату поJIучени'I не представJuIется возможным, такие активы

отражаются в составе запасов в условной оценке, равной одиН объеКТ - ОДИН

рубль.
основание: гý/нкт 22 Стандарта <<Запасы).

6. Расчеты по доход€lI\4

6.1. Ддминистрированию подIежат доходы, закреплённые за 905

администратором доходов.
6.2, Финансовое управление администрирует поступления в бюдЖеТ На

счете кБк 1.210.02.000.
6.3. В слrIае зачислениrI доходов в бюджет муницип€Lльного образованиЯ

с 01 и 02 элементом, администрируемых администратор€lI\4и федерального и

краевого бюджета и непредставлениrI ими отчетности, 905 администратор

доходов производит начисление доходов и )п{ет поступлений от имени этIж

аlЦ,IинисТраТороВ и ВкJIючает в отчетность.
6.4. Излишне поJryченные от плательщиков средства возвращаюТСя На

основании зЕUIвлени'I плательщика и акта сверки с плательщиком.
7. Расчеты с подотчетными лицами
7.|. .Щенежные средства выд€lются под отчет на основании ПРИКаЗа

руководитеJUI илИ зЕUIвлени'I, согласованного с руководителем. Выдача

денежньгх средств под отчет производится tryтем:



перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.

7,2, Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет (за

искJIючением расходов на командировки) устанавливается в размере 20 000,00

(!радцать тысяч) руб.
На основании распоряжениrI руководитеJuI в искJIючительных сJгуIrал(

сумма может быть увелшIена ("о не более лимита расчетов н€[пичныМИ

средстваМи м9жду юридиЕIескими лицами) в соответствии с указанием Банка
России.

Основание: пункт б указания Банка России от 7 октября2013 Ns 3073-У.

7.3. Щенежные средства выдаются под отчет на хозяЙственные нУжДЫ На

срок, который сотрудник ук€lз€lл в заявлении на выдачу денежных среДСТВ ПОД

отчет, но не более IuIти рабочих дней. По истечении этого срока соТрУДНИК

должен отчитаться в течение трех рабочих дней.
7,4. При направлении сотрудников (сrryжащих) Финансового упраВлеНИЯ

в служебные командировки на территории России расходы на них ВоЗМеЩаЮТСЯ

в соответствии с постановлением ПравителъстваРФ от 2октября 2002NS729.
Возмещение расходов на сJý/жебные командировки, превыш€lюЩих Put:}MeP,

установЛенный ПравительствомРФ, производится при н€Lпичии экономии
бюджетных средств по фактическим расходам с р€врешениrI нач€rльника

Финансового управления, оформленного приказом.

основание: rтункты 2, 3 постановления ПравительстваРФ от 2 октября

2002 J\b 729.
Порядок оформления сrryжебных командировок и возмещения

командировочных расходов приведен в прuлоэюенuu 6.

7.5. По возвращении из командировки сотрудник (слУЖаШД.IЙ)

представJuIет авансовый отчет об израсходованньrх суммах В Течение ТРеХ

рабочих дней.
Основание: гryнкт 26 постановлениrI Правительства РФ от 13 оКтябРЯ

2008 J\ъ 749.
7.6. Предепъные сроки отчета по выданным доверенностям на полуЧение

_ в течение трех рабочих дней с момента получениrI матери€tльньIх ценностеЙ.

щоверенности вьц€цотся штатным сотрудникам (служащим), с которыми
закJIючен договор о полной матери€LJIьной ответственности.

8. Расчеты по обязательствам
8.1. Дналитический учет расчетов по пособиям и иным соци€tлЬнЫМ

выплатам ведется в р€врезе физических лиц - поJrучателей соци€tльных выплат.

8.2. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется В рzВРеЗе
сотрудников и Других физических лиц, с которыми закJIючены |ражданско-
правовые договоры.

9. ,Щебиторская и кредиторск€ш задолженность
9.1. ,,Щебиторская задолженность списывается с балансового yleTa И

отр€Dкается на заба.пансовом счете 04 <задолженность неплатежеспособньтх

дебиторов> на основ ании решениrI комиссии по постуIIпению и выбытию



активов в порядке, установленном прик€lзом главного администратора доходов
бюджета и Налоговым кодексом. С забалансового счета задолженность

списывается после того, как ук€ваннЕш комиссиrI признает ее безнадежной в

порядке, установленном прик€lзом главного администратора доходов бюджета.
Основание: шункты З39,340 Инструкции к Единому плану счетов Jф

157н,
9.2.

списывается на финансовый результат на основании приказа руководитеJuI

учреждения. Решение о списании принимается на основании ДаНных
проведенной инвентаризации и слryжебной записки главного бухгалтера О

вьuIвлении кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами, срок
исковой давности по которой истек. Срок исковой давности опредеjulеТся В

соответствии с законодательством РФ.
Одновременно списаннЕя с балансового yleTa кредиторскuи

задолженность отражается на заба.пансовом счете 20 <ЗадолженНОСТь, Не

востребованная кредиторами>).
Списание задолженности с забалансового учета осуществJuIется пО

итогам инвентаризации задолженности на основании решения
инвентаризационной комиссии Финансового управлениrI :

- по истечении IuIти лет отраlкениrl задолженности на забалансоВоМ

учете;
- по завершении срока возможного возобновления проце.ryры

взыскания задолженности согласно действующему законодательству;

- при н€tпичии документов, подтверждающих прекращение

обязательства смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задолженность списывается с балансаоТДелЬно ПО

каждому обязательству (кредитору).
Основание: пункты З39,372 Инструкции к Единому IIJIану счетов

J\s 157н.
1 0. Финансовый результат
10.1. ,Щоходы от предоставления права пользованиrI активом (аренДная

плата) признаются доходами текущего финансового года с оДноВРеМеННЫМ

уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) На ПРОТfiКеНИИ

срока пользования объектом учета аренды.

Основание: пункт 25 Стандарта <Аренда).
t0.2. Дя yreTa сумм доходов, начисленных (полученных) в оТЧеТНОМ

периоде, но относящихся к будущим отчетным период€lI\4, а иМеННО, ДОХОДОВ ПО

соглашениrIм о предоставлении в очередном финансовом году (годах,

следующих за отчетным) безвозмездньtх перечислениrIх на УСПОВИrD(

предоставление активов - межбюджетных трансфертов, применяются счета 401

41 <,Щоходы бу.ryщш< периодов к признЕtнию в текущем году>, 40I 49 <,.ЩОХОДЫ

будущlо< периодов к признанию в следующие года).
По кредиту счета отражаются суммы доходов, относящихся К бУДУШДИМ

отчетным периодам, По дебету суммы доходов, зачисленные на

Кредиторская задолженность, не востребованнм кредитором,



соответствующие счета доходов текущего финансового года при насТУПлеНИИ

периода, к которому эти периоды относятся.

Учет доходов будущих периодов осуществJIяется по видам доходов
(поступлений), предусмотренных бюджетной сметой.

Основание: гryнкт 301 Инструкции к Единому плану счетов Ns t57H,
tryнкт 28 Стандарта <,.ЩоходьD).

10.3. Финансовое управление осуществJuIет расходы в пределах

установпенных норм и в соответствии с бюджетной сметой на отчетный гОД:

на междугородные переговоры, усJryги по достугIу в Интернет _ по

JIимиту, утвержлённому приказом начапьника Финансового упраВлениrI
пользование услугами сотовой связи - по лимиту, утвержденному прик€ВоМ

начальника Финансового управлениrI.
10.4. В составе расходов булущих периодов на счете КБК 1.401.50.000

<Расходы будущ-, периодов) отражаются расходы:
по страхованию имущества, гр€Dкданской ответственности;
по приобретению неискJIючительного гIрава полЬЗОВаНИЯ

нематериапьными активаI\4и в течение нескольких отчетных периоДОВ;

расходы бу.ryчих периодов списываются на финаrrсовый результат
текущего финансового года равномерно, по Ll12 за месяц в течение перИОДа, К

которому они относятся. По договорам страхованиrI, а также договорЕlМ

неискJIюЧительноГо права пользованиrI перИоД, К которому относятся расходы,

равен сроку действия договора. По другим расходам, которые относятся к
будущим периодам, длительность периода устанавливается начальником
Финансового управлениrI в прик€lзе.

Основание: гryнкты 302, 302.| Инструкции к Единопrу плаIтУ сЧеТОВ

М 157н.
10.5. В Финансовом управлении создаются:

- резерв предстоящLD( расходов по выплатам персоналу. Порядок

расчета резерва приведен в прuJлоэtсенuu 7;

основание: гý/нкт 10 Стандарта <<Выплаты персон€lJIу);

- резерв по претензионным требованиrIм - при необходимости.
Резерв по претензиям, искам признается на основании преДъяВЛеННЫХ

претензий, исков ФинансовоIчry управлению в следующем порядке:

- по оспоримым претензионным требованиям, по которым предполагается

досудебное уреryлирование, : Но дату пол}пrениrl претензионного требования;

- 11о оспОримыМ исковыМ требоваНиrIм, пО которыМ не предПолагается судебное

регулировани9, - на дату уведомления о принrIтии иска к судебному
производству.

Резерв по претензиrIм, искам учитывается в полной сумме претензионных
требований и исков.

При посryплении документов от судебных органов на осноВаНИИ ЭТИХ

документов отражают фактические расходы Финансового управлениrI в

следующем порядке:
- если сумма фактических расходов меньше величины созданного РеЗеРВа, ТО

расходы относятся полностью за счет резерва, а ост€lпьная величина



списывается на уменьшение расходов текущего финансового года;
_ есJIи сумма фактических расходов превышает веJIичину созданного резерва, то

расходы относятся за счет резерва, а оставш€UIся величина расходов относится
за счет расходов текущего финансового года.

В слгуtае если претензии отозваны или не признаны судом, суммарезерВа
списывается с учета методом (красное сторою).

-резерв по гарантийному ремонту. Определяется на текущий гоД В ПеРВЫЙ

рабочий день года на основе плановых показателей годовоЙ выруЧки ОТ

реаJIизации подлежащих гарантийному ремонту изделий. Величина резерва
рассчитывается от суммы плановой выр}л{ки, умноженной на коэффициент
предельного р€вмера. Коэффициент рассчитывается как соотношение расхоДоВ
на гарантийный ремонт за предшествующие три года к объему выр}пrки за

предшествующие три года.
_резерв по убыточным договорным обязателъствам созДается, если

изменились условия договора по независящим от )чреждениrI приЧинаМ,

всJIедствие чего появипась вероятность убыточности закJIюченного ДоГовора.
Основание дJIя создания резерва - финансово-экономLнеское обосноВание оТ

IIлановогО отдела, докЕlзыв€tющоо, что затраты на исполнение договора
превышают доход по нему. Сумма резерва равна разнице между

предполагаемыми доходами и расходами, увепиченноЙ на сУММУ СаНКЦИЙ ПО

договору.
-резерв на демонтаж основных средств создается в сJryчае, Когда По

договору (соглашению) или по законодатепьству учреждение обязано заПлаТИТЪ

за разборщу и утилизацию основного средства и восстановить участок, на

котором был расположен объект. Величина резерва устанавлиВаеТся на

основ€lнии расчета планового отдела о предполагаемых затратах на утилизацию
объекта и восстановление участка.

-резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, соЗДаеТСЯ В

последний рабочий день отчетного квартала в сJrучае, когда на эТОТ ДеНЬ В

бухгалтерию не поступили первиtIные дощументы от контрагенТОВ. СУММа

резерва устанавливается на основании расчета ппанового оТДеПа. РаСЧеТ

производLrтся на основании данньIх о фактически окaВаннЬIх УСJryГаХ,

выполненных работах или поставленньIх товарах.
-резерв по сомнительным долгам отра.>кается на забалансовоМ счеТе 04 И

равен сумме числящейся на нем дебиторской задолженности. На балансовьIх

счетах резерв не отражается.
_Резерв по обязательствам, возникaющим при постуIIлении товароВ, РабОТ,

услуг, закуrrка которьж осуществJuIется через ЕИС в сфере закупоК, СОЗДаеТСЯ,

если фактическ€ш приемка осуществJuIется ранее размещения (подпиСаНИЯ) В

ЕИС документа о приемке поставленного товара (переданного резуЛЬТаТа

работ, оказанной услуги).
,.Щатой признаниrI резерва в бухгалтерском )п{ете явJuIется дата фактичесКОЙ
поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).
Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитиЧесКоГо УЧеТа
счета 0 401 60 000 <Резервы предстоящих расходов) с одновременным



отражением суммы отпоженного обязатепьства на соответствующем счете

анаJIитического rleTa счета 0 502 99 000 кОтпоженные обязательства) на

основании поJý/ченных от контрагента первичных документов (наКлаДНЬIХ,

актов, УПД и решениrI комиссии Агентства (ф. 0510441).
Резерв списывается после подписаниявЕИС документа о приемке 

- 
ПРИ

признании затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по
выполненшо обязательства, по KoTopol\dy резерв был создан. Уточнение ранее
сформированного резерва отрa;кается на дату его расчета дополнительнОЙ
бухгалтерской записью (увеличение резерва). В сJryчае избыточности суммы
признанного резерва ипи в сJý/чае прекращениrI выполнениrI условий признаниrI

резерва, неиспользованн€ш сумма резерва списывается с отнесением на

уменьшение расходов (финансового результата) текущего пеРиОДа
(уменьшение резерва).

основание: гý/нкт 302.L Инструкции к Единому плаЕу счетов Nэ 157н,

tIункт 22 Стандарта <Резервы. Раскрытие информации об условньтх
обязательствах и условных активаю).

1 1. Санкционирование расходов
Принятие бюджетных (денежных) обязательств к учету осущестВJuIеТСЯ В

пределах лимитов бюджетных обязательств в порядке, привеДеннОМ В

прuлоэtсенuu 8.

12. События после отчетной даты
Признание и отражение в }п{ете и отчетности собьlтий после ОТЧеТНОЙ

даты осуществляется в порядке, приведенном в прuлоэюенuu 9.

V. Инвентаризация имущества и обязательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в ,.ч. чисJuIщIIхсЯ На

забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в т. Ч. РаСХОДОВ
будущlос периодов) проводит постоянно действующая инвентаризационн€UI

комиссиrI. Порядок и график проведения инвентаризации приведен в

прuJlоэtсеltuu I0.

В отдельных слrlаrгх (.rри смене матери€tльно-ответственных ЛИЦэ ПРИ

выявлении фактов хищениrI, при стихийных бедствиях и т.д.) инвентариЗаЦИЮ

может проводить специаJIьно созданная рабочая комиссиrI, состав которой

утверждается отельным прик€lзом руководитеJUI.
Основание: статья 11 Закона от бдекафя 201I Ns402-ФЗ, раздеп VIII

Стандарта <<Концепту€lльные основы бухучета и отчетности).

VI. Первичные и сводные учетные документы, бюджетные регистры
и правила документооборота

1. Порядок и сроки передачи первиIIньIх учетных дощУментоВ ДJIЯ

отражения в бухгалтерском учете устанавливаются в соотвеТстВИИ С

приложением 15 к настоящей учетной политике.
основание: гý/нкт 22 Стандарта <концептуальные основы бухучета и



отчетности), подпункт (д) гц/нкта 9 Стандарта <<Учетн€ш политика, оценоЧНые

значения и ошибки).
2, При обработке учетной информации применяется автоматизированныЙ

учет по следующим блокам:
автоматизированный бюджетный учет Финансового управлениrI как у

поJý4IатеJIя бюджетных средств, распорядитеJuI бюджетньtх средств ведется с

применением программы 1С БухгалтериrI, Зарплата;
свод месячной, кварт€lпьной, годовой бюджетной отЧетносТи Об

исполнении бюджета муниципаJIьного образования составJuIется с

применением ЕГИИС УОФ Краснодарского KpEuI подсистема отчетности (Web-
Консолидация);

информационный обмен документами межрегион€tпьным
операционным управлением Казначейства России осуществJuIется в сиСТеМе

электронного документооборота (СЭД с применением средств электРОННОЙ

подписи в соответствии с законодательством на основании договора об Обмене

электронными документами.
3. При проведении хозяйственных операций, дJuI оформлениrI которых Не

первичных документов, Финансовое
использует:

- самостОятельнО разработанные формы, которые rrриведены в прuJlоuсенuu l I;

унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитЕllvlи.
Основание: tryнкт 7 Инструкции к Единому плану счетов JФ 157Н, ПУНКТЫ

25-26 Стандарта <Концептуальные основы бухучета и отчетностИ)), ПОДПУНКТ

(г) пункта 9 Стандарта <<Учетная политика, оценочные значения и ОШИбКИ>.

4. Право подписи учетных документов предоставлено должностным
лицам, перечисленным в прuлоэtсенuu I 2.

Основание: пункт 1 1 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5. Финансовое управление использует унифицированные формы

регистров бухучета, согласно приказу j\Ф 52н. При необходиМосТи фОРМЫ

регистров, которые не унифицированы, разрабатываются самостояТелЬНО.

Основание: lтункт 11 Инструкции к Единому пла}ry счетов N 157н,

подпункт (с) гц/нкта 9 Стандарта <<Учетная политика, оценочные ЗнаЧеНИЯ И

ошибкю>.
6. При поступлении документов на иностранном языке посЦrОЧНЫЙ

перевоД таких докуменТов на русский язык осуществjUIет профессиональный
переводчик. Перевод денежных (финансовьrх) документов заверяется

нотариусом.
Еспи документы наиностранномязыке составлены по типовОй фОРМе

(идентичны по количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и
отличаются толъко суммой), то в отношении их постоянных показателей

достаточно однократногопереводана русский язык.

В последующем lrереводить нужно только изменrIющиеся пок€}затели данного
первиIIного документа.

Основание: гryнкт 13 Инструкции к Единому плану счетоВ JS 157Н, ПУНКТ

31 Стандарта <Концепту€tльные основы бухуrета и отчетности>).



7. Журналы операций ведутся в соответствии с перечнем реГисТрОВ
бухучета поJryчателя бюджетньж средств, администратора доходов бюджета.

Журналам операций по учету исполнениrI бюджетной сметы и
администрированию поступлений и выбытий присваиваются номера соГЛаснО

прuлоэtсенuю I3,
Журналы операций подписываются начальником отдела r{ета И

отчетности и специ€lлистом, составившим журнал операций.
На основании данных журн€LIIов операций ежемесяtIно составляются

главная книга.
8. Формирование регистров к приказу JYs 52н бухучета осуществJuIется

в сле,дующем порядке:
_ в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные
(сводные)

учетные дощументы (по датам совершения операций, дЕ}те принятиrI к

учету первичного документа);
-журнал регистрации приходньD( и расходньD(фондовыхордеров
составляется ежемесячно, в последний рабочий день месяца;
_ инвентарная карточка )цета основных средств оформляется при
пришIтии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоцеНКе,

модернизации,реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При
отсутствии ук€ванных
событий - ежегодно, на последний
сведениrIми о начисленной амортизации;

рабочиЙ денъ года, со

- инвентарн€ш карточка группового )пIета основных среДсТВ оформляется
при принrIтии объектов к учету, по мере внесения изменений (даннЫХ О

переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;

- опись инвентарньIх карточек по }пIету основных средств, инвентаРНЫй

список
ocHoBHbIx средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в послеДниЙ ДеНЬ

года;

-книга учета бланков строгой отчетности, книга ан€LlrитическоГО

учета депонированной зарплаты и стипендий заполrr.шотся еЖеМесяЕIНО, В

последний день месяца;
_ авансовые отчеты брошоруются в хронологическом порядке в пОСПеДНИй

день
отчетного месяца;

- журналы операций, главн€я книга заполнrIются ежемесячно;

- другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере неОбХОДИМОСТИ,

если иное не установлено законодательством РФ.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плаIIу счетов Ng 157н.

9. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному доВолЬСТВИЮ

истипендиям (ф. 0504071) ведется р€вдельно по кодам финансового
обеспечения деятельности и раздельно по счетам:
_ КБК t.З02.1 1.000 <<Расчеты по заработной плате) и КБК |.302.13.000 <<Расчеты

по начислениrIм на выплаты по оплате трудa);



* КБК |;302.|2.000 <Расчеты по прочим выплатам);

- КБК 1.302.91 .000 кРасчеты по прочим расходам).
- КБК 1.302.96.000 <Расчеты по иным расходам).

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

10. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры
составляются в форме электронного документа, подписанного
квалифицированной электронной подписью. Пр" отсутствии воЗМОЖНОСТИ

составить документ, регистр в электронном виде, он может быть состаВлен На

бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.
Список сотрудников, имеющих право подписи электронньIх докуменТоВ

и регистров бухучета, утверждается отдельным прик€lзом.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от б декабря20|1 Jф 402-ФЗ, гryнкты

7, 11 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ |57н, ггункт 32 Стандарта
<КонцепryЕulьные основы бухуrета и отчетностп>, МетодичесКие УК€ВаНИЯ,

утвержденные приказом Минфина России от 30 марта 2015 Nэ 52н, СТЖЬЯ 2

Закона от б апрелlя20|1 J\b 63-ФЗ.
1t. Электронные документы, подписанные квалифицированноЙ

электронной подписью, хранrIтся в эпектронном виде на съемньD( IIосителf,х

информации в соответствии с порядком учета и хранениrI съемных носителей

информации. При этом ведется журнал учета и движениrI электронных

носитепей. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен

печатью Финансового управлениrI. Ведение и хранение журнала возлагается

прикulзом руководитеJUI на ответственного сотрудника Финансового

управления.
Основание: пункт 14 Инструкции к Единому плану счетоВ J\b 157Н, tryНКТ

33 Стандарта <<Концепту€lльные основы бухулета и отчетности>).

1 2. Особенности применениrI первичньж документов :

L2.|. При приобретении И реализации нефинансовьIх активов

составляется акт о приеме-передаче объектов нефинансовьIх активов (ф.

0504101).
|2.2. При ремонте нового оборудованчя, неисправность которого была

вьuIвлена при монтаже, составJIяется акт о вьuIвленных дефектах оборудованиrI

по форме Ns ОС-16 (ф. 0306008).
l2.З. В табеле r{ета использованиlI рабочего времени (ф. 050442L)

регистрируются случаи откJIонений от норм€tльного использования рабочего
времени, установленного Правилами трудового распорядка.

Табель yleTa использования рабочего времени (ф. 050442L) дополнен

условными обозначениrIми:

наименование показателя Код

,Щополнительные вьtходные дни
(оплачиваемые)

ов

Расширено применение буквенного кода ((Г) выполнение



государственньtх обязанностей, дJuI случаев выполнениrI сотрудникаМи

общественных обязанностей (например, дJuI регистрации дней модицинского

освидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда
сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат на военные сборы, по вызоВУ В

суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.)
Основание: rтункт 14 Стандарта <<Учетнм политикц оценочные значениrI

и опибки>.

YII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового
аудита и контроля

1.Финансовое управление осуществJuIет внутренний финансовыЙ аУДиТ,

наrтравленный на:
оценку надежности внутреннего финансового KoHTpoJuI - соблюдение

вЕутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета ПО

расходам, подготовку и организацию мер по повышению экономности И

результативности использованиrI бюджетных средств, составлениrI бюДжетнОй

отчетности и ведения бюджетного учета Финансового управпениrI.

2. Внутренний финансовый аудит осуществJuIется в упрощенном
порядке, полномочиями по осуществлению внутреннего финансовоГо аУДИТа

наделен начальник Финансового управления прикЕlзом Nsla от 09.01 .2020 ГОДа.

Основание: гryнкты 9, 14 Стандарта внутреннего финансового ауДиТа

<<Основания и порядок организации, сJryчаи и порядок передачи поЛнОМОЧиЙ ПО

осуществлению вIIутреннего фин ан сового аудитa>).

VIII. Бюдясетная отчетность

1.Бюджетная отчетность (в т. ч. по администрированию доходов
бюджета) составЛяетсЯ на основании анаЛитическОго и синТетическОГО )лIета по

формам, в объеме и в сроки, установленные вышестоящей оргаЕизацией и

бюджетным законодательством (приказ Минфина России оТ 28 ДеКабРЯ

2010 Nч 191н).

IX. Передача документов при смене руководителя или начальниКОВ
отделов

1.Передача документов при увольнении начальника отдела финансового

управления производится на основ€lнии приказа начаJIьника финансового

управления. При смене нач€Llrьника финансового управления - на основании

распоряЖениrI учредителя. !.тrя передачи документов создается специ€tльнЕUI

комиссиrI, состав комиссии утверждается отдельным приказом.



2. Порядок приема-передачи документов при смене руководителяи
(ипи) начit"JIьника отдела приведен в прuJlосtсенuu 14,

Основание: гryнкт 14 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, прик€lз

Минфина от 31.03.2018 Ns 64н.

Начальник отдела учета
и отчетности Н.В. Каленкова


